PAGE

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de agosto de 2011

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2011

REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

	Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 29ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e onze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Com a chegada do Primeiro Secretário, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, o Sr. Presidente solicitou que ele fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Após a leitura, a reunião foi suspensa por alguns minutos pelo Sr. Presidente, para resolver alguns assuntos técnicos. Em seguida, às quinze horas e vinte minutos, o Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Pela Ordem falou o vereador Antonio Carlos Ribeiro, que solicitou a inclusão das Moções nº 167, 168, 169/2011, de sua autoria, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela Ordem falou o vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, que solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 96/2011 de autoria do Poder Executivo, o que foi aprovado pelo Plenário. Constatado o quorum inicial, passou-se à 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22/2011 - “Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 92, de 16 de novembro de 2010 e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

	11 (onze) votos favoráveis.

	Parecer contrário ao Projeto de Lei Nº 74/2011 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de cobertura de pátios onde em que são recolhidos e/ou depositados veículos apreendidos em virtude de lei e dá outras providências”. Autoria: Ver. “Carlão Motorista”.
	REJEITADO O PARECER CONTRÁRIO DA CPJR. SEGUIRÁ PARA AS DEMAIS COMISSÕES.
	06 (seis) votos contrários dos seguintes vereadores: Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Fontes, José Antonio A. Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte A. da Silva.

05 (cinco) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir J. da Silva, Danilo Godoy, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior e Fabiano W. Ruiz Martinez.

	PROJETO DE LEI Nº 96/2011 - “Dispõe sobre as Políticas Públicas de Juventude, cria o Conselho Municipal de Juventude, o Plano Municipal de Juventude e a Conferência Municipal de Juventude e dá outras providências”. Autoria Poder Executivo.
	APROVADO

	11 (onze) votos favoráveis.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 155/2011 - “Manifesta apelo ao Prefeito Dr. Mario Celso Heins para que ofereça cursos gratuitos de informática aos idosos de nosso Município”. Autoria: Vereador Anízio Tavares.
	APROVADA

	N° 156/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Mario Celso Heins, quanto a providências de construção de calçada em propriedade particular em imóvel localizado na Rua do Estanho, Rua Luiz Laudissi, Rua do Manganês e Fortunato Veroneze, bairro Mollon IV”. Autoria: Vereador Laerte A. da Silva.
	APROVADA

	N° 157/2011 - “Manifesta aplauso as Educadoras do Projeto Brasil Alfabetizado”. Autoria: Vereador Laerte Silva.
	APROVADA

	Às dezesseis horas e quarenta e um minutos, o Sr. Presidente vereador Erb Oliveira Martins, solicitou ao Vice Presidente, vereador Anízio Tavares da Silva para que ocupasse a Presidência.

	N° 161/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mario Celso Heins, no sentido de alterar a lei que regulamenta o transporte de deficiente físico, concedendo assim, transporte adequado, também aos estudantes do ensino médio e universitários”. Autoria: Vereador Danilo Godoy.
	APROVADA

	N° 162/2011 - “Manifesta apelo ao Governador Geraldo Alckmin para que destine veículos para a Secretaria de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste, conforme especifica”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.
	APROVADA

	N° 163/2011 - “Manifesta aplauso aos atletas e técnicos da ‘Equipe Barbarense de Atletismo S.B.O. RUNNER’, pela participação e conquista do 2º lugar por equipes na 6ª Corrida da Cidade de Piracicaba, realizada no dia 31 de julho de 2011”.

Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 167/2011 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal de Segurança Pública, Sr. Eliel Miranda a respeito de limpeza e segurança aos instrutores e alunos das Auto Escolas da Zona Leste, que dão aulas na Rua Polônia, no Cândido Bertine II”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 168/2011 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para que celebre convênio com a Secretaria Nacional de Segurança Pública para a implantação do Projeto Mulheres da Paz em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 169/2011 - “Manifesta apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Senhor Geraldo Alckmin, e ao Deputado Estadual, Senhor Antonio Mentor, para que viabilizem verbas para a construção de um CTG (Centro de Treinamento da Guarda Municipal) e o reaparelhamento para melhorias das condições de trabalho dos profissionais do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nesse momento, às dezessete horas e cinco minutos, o Presidente em exercício, solicitou ao 2º Secretário para que procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Martins, José Antonio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva.

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 580/2011 - “Informações acerca de iluminação em quadra e campo de bocha no Centro Esportivo da Vila Linópolis”. Ver. “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	Nº 581/2011 - “Informações referente à uma ligação através de tubulação onde um cano despeja uma água escura e muito estranha na Rua Polônia, no bairro Candido Bertine  II”.
Ver. “Carlão Motorista”.
	APROVADO

	Nº 582/2011 - “Informações com relação à construção de um posto médico no bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores”; Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 583/2011 - “Informações com relação à área pública localizada no final da Rua Alfredo Claus (próximo ao n.º 407), com a Rua Antonio Toledo Mello, no bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores”; Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 584/2011 - “Informações com relação ao protocolo de n.º 4196/2011, que trata de um pedido de munícipe para a prefeitura providenciar a limpeza de área pública, localizada em frente à Chácara São Sebastião, na zona leste da cidade”; Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 585/2011 - “Informações com relação ao atendimento odontológico no posto médico do bairro Jardim Esmeralda”;  Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 586/2011 - “Informações com relação ao PL 79/2011 que ‘Dispõe sobre a ratificação do Protocolo de Intenções do Consórcio Público de Direito Público Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí - Agência Reguladora PCJ’”; Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 587/2011 - “Informações com relação ao itinerário do ônibus da AVA - Auto Viação Americana, passar pelos bairros Parque Residencial Rochelle, Jardim Vista Alegre, Parque Residencial do Lago, Santa Rita de Cássia, sentido ao município de Americana”. Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 588/2011 - “Informações sobre orientações de proteção aos idosos contra ações de estelionatários e golpistas em nossa cidade”. Ver. “Zeca” Gonçalves.
	APROVADO

	Nº 589/2011 - “Informações referente à construção da quadra poliesportiva da EMEFEI ‘Vereador José Luiz Gomes da Silva – Zelo’ (Reitera Requerimento de Informações nº494/11)”. Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 590/2011 - “Informações referente a verba destinada à construção de anel viário”; Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 591/2011 - “Informações referente à destinação de verba para a construção de aeroporto”. Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 592/2011 - “Informações sobre o ‘Projeto Amigos da Escola’ nos finais de semana e férias”. Ver. “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	Nº 593/2011 - “Informações sobre convênio entre a Prefeitura e a Faculdade Anhanguera, que concede descontos a servidores municipais”. Ver. Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 594/2011 - “Informações quanto às possíveis 250 obras que o Governo Municipal divulga como realizadas no Município”. Vers. Danilo Godoy e Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nesse momento, às dezessete horas e quarenta e dois minutos, o senhor Presidente, vereador Erb Oliveira Martins, retornou a Mesa e convidou o historiador Antonio Carlos Angolini, do Arquivo Histórico da Fundação Romi, para fazer uso da Tribuna, onde, logo após, presenteou a Câmara Municipal com alguns livros para serem incorporados na Biblioteca da Casa.

	Nº 595/2011 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Ver. “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	Nº 596/2011 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Ver. Danilo Godoy.
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares da Silva

	17h50 a 18h00

	Ademir da Silva

	18h01 a 18h13

	Antônio Carlos Ribeiro

	18h14 a 18h23

	Carlos Fontes
	Erb Oliveira Martins
	18h24 a 18h38

	Edison C. Bortolucci Jr.

	18h39 a 18h49

	José Luís Fornasari

	18h50 a 19h01

	Laerte A. da Silva

	19h02 a 19h03

	Erb Oliveira Martins
	Abriu mão da Palavra
	19h03

	“Kadu Garçom”
	Abriu mão da Palavra
	19h03

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e quatro minutos. Eu ___________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
2